[image: image1.jpg]

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO​​​​​​​​​​​​​​​

Resolução CPGE Nº. 305, de 21 de novembro de 2018
Altera o Enunciado Administrativo CPGE Nº 21, publicado pela Resolução nº 266, de 10 de setembro de 2013,

O CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação aprovada na reunião realizada em 14 de novembro de 2018 e o disposto nos arts. 51 e 51- A da Lei Complementar nº 88/96, alterados pela Lei Complementar nº 666/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Enunciado Administrativo CPGE Nº 21, publicado pela Resolução nº 266, passa a vigorar com a seguinte redação:
Enunciado CPGE Nº 21: Fica dispensada a apresentação de defesa e a interposição de recursos e autorizado o reconhecimento jurídico do pedido nas ações que questionem a eliminação do candidato em exame de higidez física por portar tatuagem, desde que não represente símbolos ou inscrições alusivas a ideologia que exteriorizem valores excessivamente ofensivos à dignidade dos seres humanos, ao desempenho da função pública pretendida, incitação à violência iminente, ameaças reais ou representem obscenidades, devendo ser a eliminação devidamente fundamentada em decisão administrativa.
.

Vitória, 21 de novembro de 2018.
ALEXANDRE NOGUEIRA ALVES
Procurador Geral do Estado

Conselho da Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo

Av. Nossa Senhora da Penha, 1590 – 13º andar – Barro Vermelho – Vitória – ES – Cep: 29057-550
Fones: 3636.5050 – 3636.5091

[image: image1.jpg]